
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

02.12. 2021  № 317 

  ст. Грушевская   

     

О своевременном оповещении  

и информировании населения 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об организации оповещения и информирования населения Грушевского 

сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

(Приложение № 1); 

1.2. Тексты речевых сообщений по оповещению населения при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2); 

1.3. Схему оповещения; 

1.4. Состав оперативной группы; 

1.5. Маршруты оповещения с указанием количества посыльных.  

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, находящихся 

на территории Грушевского сельского поселения: 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 30 (289) 

                                                                                                                                      10 декабря 2021г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. Разработать инструкции по действиям дежурных служб, начальников объектов в 

случае аварии и возникновения угрозы жизни людей; 

2.2. Создать системы оповещения на территории объектов, обеспечивающие доведение 

сигналов оповещения и информации до всех сотрудников. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И. Селиванову. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения 

   

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

 

 

Постановление вносит сектор  

по вопросам ЖКХ и ПБ 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 года № 317 

 

Положение 

об организации оповещения и информирования населения  

Грушевского сельского поселения об угрозе возникновения  

или возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и 

информирования населения Грушевского сельского поселения об угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

2. Оповещение населения предусматривает: 

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации 

(далее - ЧС) природного или техногенного характера; 

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения 

информации о прогнозах или факте возникновения ЧС. 

3. Информирование населения предусматривает: 

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного 

характера; 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС; 

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов; 

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных 

явлениях: 

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и 

средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС; 

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС. 

4. Система оповещения населения Грушевского сельского поселения об угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации включает: 

- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего 

сигнал «Внимание всем!»; 

- использование автомобилей Администрации Грушевского сельского поселения с 

применением ручных мегафонов; 

- отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте). 

5. Информирование населения Грушевского сельского поселения осуществляется через 

средства массовой информации в том числе, через радиовещание, местную печать, а также 

доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч. 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 года № 317 

Тексты 

речевых сообщений по оповещению населения сельского поселения при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций 

Текст 

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка 

(наводнения) 

Внимание! Внимание! 

Граждане! К вам обращается глава Администрации Грушевского сельского поселения.  

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения 

Росгидрометеослужбы.  

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек. 

После получения такого предупреждения следует: 

очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их; 

закрыть на замки и засовы все окна и двери; 

укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы; 

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях; 

потушить огонь в печах; 

подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 суток; 

подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, свечи); 

перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения ГО. 

Если ураган застал Вас на улице, необходимо: 

держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев; 

защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими 

подручными средствами; 

попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях. 

 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Текст 

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий 

 

Внимание! Внимание! 

Граждане! К вам обращается глава Администрации Грушевского сельского поселения.  

Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных 

бедствиях. 

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. 

Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводнение, снежные 

заносы, бураны. 

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают 

и уничтожают их материальные ценности. 

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям местного 

радиовещания и посыльными. 

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять 

самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие 

нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, 

гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя 

для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал. 

При   ликвидации   последствий   стихийного   бедствия    необходимо предпринимать 

следующие меры предосторожности: 

перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом; 

в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым 

пламенем (спичками, свечами и др.); 

будьте   осторожны   с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого 

замыкания; 

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-техническая 

служба; 

не пейте воду из поврежденных колодцев. 

 

Текст  

обращения к населению при возникновении эпидемии 

 

Внимание! Внимание! 

 

Граждане! К вам обращается глава Администрации Грушевского сельского поселения.  

 ______________ на территории сельского поселения в районах ______ 

                                                                                                                          (дата, время) 

_______________________________________ отмечены случаи заболевания людей и животных 

__________________________________________________________________ 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

     (наименование заболевания) 

Администрацией сельского поселения принимаются меры для локализации заболеваний 

и предотвращения возникновения эпидемии. 

Прослушайте порядок поведения населения на территории с. __________________ 

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам; 

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду; 

продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах; 

до минимума ограничить общение с населением. 

Информация предоставлена Главным врачом (название учреждения) в _________ 

 

 

 

Текст 

обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника 

 

Внимание! Внимание! 

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога» 

Граждане! К вам обращается глава Администрации Грушевского сельского поселения. 

___________________ на территории сельского поселения существует  

(дата, время)  угроза. 

Непосредственного нападения воздушного противника. 

Вам необходимо: 

одеться самому, одеть детей; 

выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы; 

закрыть плотно двери и окна; 

 

 

Взять с собой: 

средства индивидуальной защиты; 

запас продуктов питания и воды; 

личные документы и другие необходимые вещи; 

погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге». 

Занять ближайшее защитное сооружение (убежище,  противорадиационное укрытие,  

подвал,  погреб),  находиться  там  до сигнала «Отбой воздушной тревоги». 

 

 

 

Текст 

обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала 

 

Внимание! Внимание! 

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги» 

Граждане! К вам обращается глава Администрации Грушевского сельского поселения. 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________ на территории сельского поселения угроза  

(дата, время) нападения воздушного противника миновала. 

 

Вам необходимо: 

покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала; 

заниматься обычной деятельностью. 

 

ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА 

по организации вывоза/вывода/ населения с территории Грушевского сельского поселения в 

случае возникновения ЧС 

 

№ п/п Должность в составе 

оперативной группы  

Занимаемая должность Телефон 

1. Руководитель группы Зам.Главы 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

8(86350)35-6-

47 

Звено оповещения населения 

2. Старший группы Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения. 

8(86350)35-6-

47 

3. Член группы  МБУК ГСП 

«Грушевский СДК» 

директор 

8(86350)35-6-

92 

4. Член группы Старший инспектор ВУС 8(86350)35-6-

47 

Звено учета и регистрации 

5. Старший группы Ведущий специалист 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

8(86350)35-6-

47 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

6. Член группы Начальник отдела 

экономики и финансов 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

8(86350)35-6-

47 

7. Член группы Главный бухгалтер 8(86350)35-6-

47 

Транспортное звено 

8. Старший группы ИП « КФХ Данилов А.Д.» 8(86350)35-6-

47 

9. Член группы МБУК ГСП «Грушевский 

СДК», заведующая 

структурного 

подразделения 

8(86350)35-6-

43 

Звено охраны общественного порядка 

10.  Старший группы Участковый 

уполномоченный от 

ОМВД Аксайского 

района 

8 (86350) 35-6-

24 

11. Член группы Атаман  

ст.Грушевской  

8-928-627-18-

07 

12. Член группы Помощник атамана ст. 

Грушевской 

8-928-627-18-

07 

Медицинское звено 

13. Старший группы Гл.врач амбулатории 8(86350)44-7-

62 

14. Член группы Медсестра амбулатории 8(86350)44-7-

62 

15. Член группы Медсестра амбулатории 8(86350)44-7-

62 

  КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 1 

Старший на маршруте:  

Гольман Е.А. 

Михайлова Е.В. 

 

 Маршрут оповещения 

 

х.Камышеваха 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 2 

Старший на маршруте:  



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Беспалов В.В. 

Таразевич Л.Д.  

 

 Маршрут оповещения 

 

х.Горизонт 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 3 

Старший на маршруте:  

Селезнева С.М. 

Куцарь В.А. 

 

 Маршрут оповещения 

 

х.Валовый 

 

 

 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 4 

Старший на маршруте:  

Апонасенко А.М. 

Белоусова А.Ф. 

 

 Маршрут оповещения 

 

х.Обухов  

  

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 5 

Старший на маршруте:  

Чернова Т.И. 

Костина Т.Н. 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 Маршрут оповещения 

 

х.Веселый 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 6 

Старший на маршруте:  

 Барбоянова Н.Е. 

Красникова Л.В. 

 

 Маршрут оповещения 

 

ст. Грушевская от дет. сада «Колосок» до пер. 

Донской (ул. Советская, пер. Революционный, 

пер.Южный, ул. Краузиной, пер. Космонавтов, 

пер. Донской, ул. Пушкинская, пер. 

Социалистический) 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского  сельского поселения 

 

МАРШРУТ №7 

 

Старший на маршруте:  

 Корнеева Г.В. 

Щетковская Г.А. 

 

 Маршрут оповещения ст. Грушевская, от дет.сада «Колосок» до 

администрации ГСП ( ул. Первомайская, ул. 

Колхозная, ул. 8 Марта, ул. Победы, ул. 

Данилова, ул. Набережная, ул. Фрунзе, ул. 

Кирова, ул. Советская, ул. Подгорная, ул. 

Школьная, пер. Пионерский) 

  

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 8 

 

Старший на маршруте:  

Гордиенкова С.В. 

Соловьева Т.М. 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Маршрут оповещения ст. Грушевская от администрации ГСП до 

почтового отделения№2 ( пер. Юбилейный, 

пер. Октябрьский, ул. Зеленая, ул. Комарова, 

пер.Братства, ул. Просвещения, ул. Заречная, 

ул. Советская) 

 

 

 

 

 

 

 

КАРТОЧКА ПОСЫЛЬНОГО 

Грушевского сельского поселения 

 

МАРШРУТ № 9 

Старший на маршруте:  

 Костина Е.С. 

Борисова О.И. 

 

 Маршрут оповещения 

 

ст. Грушевская от почтового отделения№2 до 

ул. Советской №1( пер. Комсомольский, пер. 

Кирпичный, пер. Западный, пер. Труда, ул. 

Боженко, ул. Чапаева, ул. Селекционная, ул. 

Степная, пер. Луговой, ул. Советская) 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

02.12. 2021  № 318 

  ст. Грушевская   

     

 

Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны и Положения о 

подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера  

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

В целях обеспечения гражданской обороны на территории Грушевского сельского 

поселения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28 — ФЗ «О гражданской обороне», Постановление 

Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о подготовке населения в области гражданской обороны согласно 

приложению № 1. 

1.2. Положение о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера согласно приложению № 2. 

2. Сотруднику сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского 

поселения организовать в установленном порядке подготовку населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

3. Рекомендовать руководителям организаций Грушевского сельского поселения, 

независимо от форм собственности, обеспечить пропаганду знаний в области гражданской 

обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, в том числе с использованием средств массовой информации. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И. Селиванову. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения 

   

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит сектор по вопросам ЖКХ и ПБ 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 года № 318 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о подготовке населения  

в области гражданской обороны 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения Грушевского 

сельского поселения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов 

местного самоуправления и организаций Грушевского сельского поселения. 

2. Основными задачами подготовки населения Грушевского сельского поселения 

в области гражданской обороны являются: 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, 

правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 

практического применения полученных знаний; 

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по 

гражданской обороне; 

выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

и спасательных служб (далее – формирования и службы) приемами и способами действий по 

защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

3.1. Главы муниципальных образований, главы местных администраций и руководители 

организаций. 

3.2. Работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав 

структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам 

повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее – работники 

гражданской обороны), руководитель, работники и инструкторы гражданской обороны 

муниципального бюджетного учреждения Аксайского района «Управление по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – МБУ АР «УПЧС»), а также 

преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего образования. 

3.3. Личный состав формирований и служб. 

3.4. Работающее население. 

3.5. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного 

образования), образовательным программам среднего профессионального образования и 

образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ 

ассистентуры-стажировки) (далее – обучающиеся). 

3.6. Неработающее население. 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках 

единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно 

приложению к Положению о подготовке населения в области гражданской обороны, 

утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841.  

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в 

государственном казенном учреждении Ростовской области «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области» (далее – ГКУ РО «УМЦ 

по ГОЧС») и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

гражданской обороны Аксайского  района (далее – курсы гражданской обороны), по месту 

работы, учебы и месту жительства граждан. 

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны 

работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в 

военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации 

преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность – не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые 

назначенных на должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области 

гражданской обороны проводится в течение первого года работы. 

Обучение групп населения, указанных в подпунктах 3.1 – 3.6 пункта 3 настоящего 

Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе 

в ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС», а также в организациях по месту работы граждан и на курсах 

гражданской обороны по программам курсового обучения в области гражданской обороны 

осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и другими организациями на основе 

соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в области 

гражданской обороны и примерных программ курсового обучения в области гражданской 

обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным 

программам среднего профессионального образования и образовательным программам 

высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров 

в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки), 

осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ. 

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской 

обороны: 

5.1. Органы местного  самоуправления Грушевского сельского поселения : 

организуют и проводят подготовку населения Грушевского сельского поселения к 

защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных 

образований; 

проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой 

работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях 

муниципальных образований; 

создают, оснащают учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 

организуют их деятельность либо обеспечивают курсовое обучение соответствующих групп 

населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в 

других организациях. 

5.2. Администрация Грушевского сельского поселения: 

проводит ежегодное планирование обучения групп населения, указанных в подпунктах 

3.1, 3.2 пункта 3 настоящего Положения, в области гражданской обороны в ГКУ РО «УМЦ по 

ГОЧС», на курсах гражданской обороны и в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны и курсовое обучение; 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

организует и проводит учебно-методические сборы, учения, тренировки и другие 

плановые мероприятия по гражданской обороне; 

организует не менее 2 раз в год тематические и проблемные обучающие семинары 

(вебинары) по гражданской обороне с работниками гражданской обороны, уполномоченными 

на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований, организаций, 

деятельность которых связана с деятельностью муниципальных образований или которые 

находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне; 

осуществляет контроль за ходом и качеством подготовки населения Грушевского 

сельского поселения в области гражданской обороны. 

5.3. Организации: 

разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе 

примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб 

организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны; 

осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской 

обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации; 

создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную 

базу; 

разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного 

инструктажа по гражданской обороне; 

организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь 

принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы; 

планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 года № 318 

   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц  

без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - население) в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные 

ситуации). 

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: 

а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем; 

б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем; 

в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, 

образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные 

программы высшего образования; 

г) руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

организаций; 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

д) работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники); 

е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий). 

3. Основными задачами подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций являются: 

а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты; 

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных 

ситуаций (далее - учения и тренировки); 

в) выработка у руководителей органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

г) совершенствование практических навыков руководителей органов государственной 

власти, органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в 

организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок 

порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 

также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает: 

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме 

на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в 

чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках; 

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки 

по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, 

прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных 

ситуаций; 

в) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, 

образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные 

программы высшего образования, - проведение занятий в учебное время по соответствующим 

программам учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной 

дисциплины "Безопасность жизнедеятельности"; 

г) для руководителей органов государственной власти - самостоятельное изучение 

нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите 

от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках; 

д) для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в полномочия 

которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по 

соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение 

нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите 

от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках. 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального 

образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы 

является обязательным. 

6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения 

квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: 

руководители органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых 

входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций - 

в ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС»; 

уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС», а 

также на курсах гражданской обороны Аксайского района. 

Получение дополнительного профессионального образования по программам 

повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями учебного 

предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность 

жизнедеятельности" по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в 

ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, 

других федеральных органов исполнительной власти, а также в ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС». 

7. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в 

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

02.12. 2021  № 319 

  ст. Грушевская   

     

 

О порядке выделения бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций  

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

В соответствии  с Постановлением Правительства Ростовской области от 13.02.2019 

№ 76 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства 

Ростовской области на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций», 

в целях приведения нормативных правовых актов Грушевского сельского поселения  в 

соответствие с действующим законодательством, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда 

Грушевского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, согласно приложению. 

 

2. Размер средств, направляемых на проведение аварийно-восстановительных работ и 

иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, не менее  

5 процентов от величины резервного фонда муниципального образования. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Грушевского сельского поселения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника сектора 

по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И. Селиванову. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения 

   

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит сектор по вопросам ЖКХ и ПБ 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 02.12.2021 № 319 

 

ПРАВИЛА 

выделения бюджетных ассигнований 

из резервного фонда Администрации Грушевского сельского поселения 

на проведение аварийно-восстановительных работ  

и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий  

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 

 

 1.Настоящие Правила устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Администрации Грушевского сельского поселения на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – резервный фонд) на 

финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

муниципального характера (далее – чрезвычайная ситуация). 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются органам местного 

самоуправления, организациям Грушевского сельского поселения для частичного покрытия 

расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций: 

2.1. Проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению № 1 к 

настоящим Правилам. 

2.2. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по перечню согласно 

приложению № 2 к настоящим Правилам. 

2.3. Развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) 

пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за 

временное размещение до 550 рублей на человека в сутки, за питание – до 250 рублей на 

человека в сутки). 

2.4. Оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. 

рублей на человека. 

2.5.  Оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости (из расчета за частично утраченное имущество – 50 тыс. рублей на человека, за 

полностью утраченное имущество – 100 тыс. рублей на человека). 

2.6. Закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения 

          3.По поручению Главы Грушевского сельского поселения рассмотрение вопросов 

о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда и внесение предложений по 

результатам их рассмотрения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Грушевского сельского поселения. 

          4.По результатам рассмотрения обосновывающих документов вносят на 

рассмотрение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Грушевского сельского поселения соответствующие 

предложения по вопросам финансирования из резервного фонда. 

5.Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на 

финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации является распоряжение 

Администрации Грушевского сельского поселения, в котором указываются получатель 

средств, общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований с их распределением по 

мероприятиям и объектам при проведении неотложных аварийно-восстановительных работ. 

6. Администрация Грушевского сельского поселения при недостаточности бюджетных 

ассигнований, предусмотренных для ликвидации чрезвычайных ситуаций в бюджетах 

соответствующих уровней, и в случае, если объем запрашиваемых бюджетных ассигнований, 

уменьшенных на размер остатка средств резервного фонда органа местного самоуправления 

поселения, не использованного на день введения режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, 

составляет более 0,5 процента объема налоговых, неналоговых доходов бюджета органа 

местного самоуправления поселения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

органа местного самоуправления поселения, утвержденного муниципальным правовым актом 

Администрации Грушевского сельского поселения о бюджете органа местного самоуправления 

поселения на текущий финансовый год и плановый период, не позднее одного месяца со дня 

введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

могут обратиться к главе Администрации Аксайского района с просьбой о выделении 

бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации. 

  7.Для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований подготавливаются 

следующие обосновывающие документы: 

          7.1.По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.1-2.2 пункта 2 настоящих Правил, 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

- заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения 

аварийно-спасательных работ по форме согласно приложению №3 к настоящим Правилам. 

          7.2.По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.3 пункта 2 настоящих Правил: 

список граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых 

граждан, по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам; 

         7.3.По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.4 пункта 2 настоящих Правил: 

заявление об оказании гражданам единовременной материальной помощи по форме согласно 

приложению № 5 к настоящим Правилам; 

список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи, по форме 

согласно приложению № 6 к настоящим Правилам; 

 7.4.По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.5 пункта 2 настоящих Правил: 

заявление об оказании гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости по форме согласно приложению № 5 к настоящим Правилам; список 

граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости, по форме согласно приложению № 7 к настоящим Правилам; 

   8.Порядок подготовки документов, указанных в пункте 9 настоящих Правил, и по 

мероприятиям, предусмотренным подпунктами 2.6 пункта 2 настоящих Правил, согласно 

общим правилам принятия расходных обязательств. 

         9.Выплаты пострадавшим гражданам, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил, 

производятся независимо от страховых выплат, осуществляемых им страховщиками по 

заключенным договорам страхования. 

         10.Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения учет 

средств, выделенных из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

         11.Контроль за целевым использованием выделенных на финансовое обеспечение мер по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций средств осуществляется Администрацией Грушевского 

сельского поселения 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного  фонда 

 Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

аварийно-спасательных работ 

(при ликвидации чрезвычайной ситуации) 

 

 

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации. 

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации. 

3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды. 

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи. 

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной 

ситуации. 

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места 

постоянного проживания. 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

Приложение № 2 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного  фонда 

Администрации Грушевского сельского поселения 

на проведение аварийно-восстановительных работ и 

иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

неотложных аварийно-восстановительных работ 

(при ликвидации чрезвычайной ситуации) 

 

 

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений – дамб, плотин и каналов 

отвода водных, селевых, оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и 

водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации. 

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной 

инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате 

которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что 

указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не 

потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после 

отмены режима чрезвычайной ситуации). 

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов образования, 

здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка 

помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное 

укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора). 

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых 

объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с 

внутренней отделкой помещений). 

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории населенных пунктов, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

Примечание. Финансовое обеспечение работ, предусмотренных настоящим перечнем, 

не должно осуществляться за счет расходов инвестиционного характера. 

 

Приложение №3 

К Правилам выделения бюджетных ассигнований 

из резервного фонда Администрации Грушевского 

сельского поселения на проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник  

муниципального бюджетного учреждения 

Аксайского  

района «Управление по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

УТВЕРЖДАЮ  

Глава  

 

Администрации _______ поселения  

  

________________________ 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г. 

 

М.П. 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г.  

 

М.П. 

 

ЗАЯВКА 

о потребности в бюджетных ассигнованиях  

на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ 

__________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 

Свободный остаток денежных средств бюджета ______________ поселения в резервном фонде 

__________________________________________________________________________________

________________________ 

(наименование резервного фонда ___________ поселения) 

__________________ тыс. рублей по состоянию на _____________________ 
                                                                                                                                                                              (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

Вид

ы 

рабо

т 

Стоим

ость 

работ 

(тыс. 

рублей

) 

Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. рублей)  

все

го 

в том числе:  

из бюджета 

сельского 

(городского) 

поселения 

из бюджета 

муниципального 

района 

(городского 

округа) 

из резервного фонда Правительства 

Ростовской области  

на проведение аварийно-спасательных 

работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных 

бедствий  

и других чрезвычайных ситуаций 

 

      

Ито

го 

     

 

Всего по заявке ___________________________________ тыс. рублей, в том числе за счет 

бюджетных ассигнований резервного фонда бюджета Грушевского сельского поселения на 

проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, ___________ тыс. рублей. 

 

Начальник Финансового органа  

Администрации ________ поселения                                                       ______________                           

_________________________ 

                                                                                                                                            (подпись)                                        

(инициалы,  фамилия) 

                                                                                                                                                        М.П. 

Уполномоченный по ЧС _______ поселения 

                                                                                                                           ______________                           

_________________________ 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

                                                                                                                                         (подпись)                                         

(инициалы,  фамилия) 

                                                                                                                                                        М.П. 

 
Примечание. К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

1. Договоры между органом местного самоуправления и организацией о выполнении аварийно-спасательных работ. 

2. Акты выполненных аварийно-спасательных работ по договорам. 

3. Первичные бухгалтерские документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на проведение аварийно-

спасательных работ. 

4. Другие документы (по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления). 

 

Приложение № 4 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского поселения 

на проведение аварийно-восстановительных  

работ и иных мероприятий, связанных  

с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник  

муниципального бюджетного учреждения 

Аксайского  

района «Управление по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

__________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г. 

 

М.П. 

УТВЕРЖДАЮ  

Глава  

Администрации _________ поселения 

__________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г.  

 

М.П. 

 

 

ЗАЯВКА 

о потребности в бюджетных ассигнованиях  

на финансовое обеспечение проведения неотложных аварийно-восстановительных работ 

_______________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 

 

Свободный остаток денежных средств бюджета ____________ поселения в резервном фонде 

__________________________________________________________________________________

________________________ 

(наименование резервного фонда муниципального района (городского округа) 

_____________________________ тыс. рублей по состоянию на ________________   (дата) 
 

Виды 

работ 

Количест

во 

поврежде

нных 

объектов 

(единиц) 

Стоим

ость 

работ 

(тыс. 

рублей

) 

Потребность в бюджетных ассигнованиях 

(тыс. рублей) 

всег

о 

в том числе: 

из бюджета 

сельского 

(городского) 

поселения 

из бюджета 

муниципального 

района (городского 

округа) 

из резервного фонда 

Правительства 

Ростовской области на 

проведение аварийно-

спасательных работ и 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

иных мероприятий, 

связанных с 

ликвидацией 

последствий стихийных 

бедствий  

и других чрезвычайных 

ситуаций 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итог

о 

      

 

Всего по заявке __________________________________ тыс. рублей, в том числе за счет 

бюджетных ассигнований резервного фонда бюджета Грушевского сельского поселения на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, ___________________ 

тыс. рублей. 

 

Начальник Финансового органа  

Администрации __________ поселения                                                ______________                           

_________________________ 

                                                                                                                                            (подпись)                                        

(инициалы,  фамилия) 

                                                                                                                                                        М.П. 

Уполномоченный по ЧС  

______________ поселения                                                                        ______________                           

_________________________ 

                                                                                                                                         (подпись)                                         

(инициалы,  фамилия) 

                                                                                                                                                        М.П. 
Примечание. К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии): 

1. Акты обследования поврежденного объекта. 

2. Сметные расчеты на неотложные аварийно-восстановительные работы. 

3. Другие документы (по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности органа местного самоуправления и Ростовской области).  

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

Приложение № 5 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций  

 

УТВЕРЖДАЮ 

   Глава  

Администрации __________ поселения  

     

   (подпись, фамилия, инициалы) 

   «__» ______________ 20__ г. 

СПИСОК 

граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания 

 для эвакуируемых граждан, расположенном 

  
(адрес расположения пункта) 

Фамилия, имя и 

отчество 

гражданина 

Серия и 

номер 

документа, 

удостоверя

ющего 

личность 

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

Дата 

начала 

и 

окончан

ия 

размещ

ения и 

питания 

Количе

ство 

суток 

размещ

ения и 

питания 

Общая 

сумма 

расходов 

на 

размещен

ие и 

питание            

(тыс. 

рублей) 

Примечан

ие 

 

 1 2 3  4  5  6  7  

       

Уполномоченный по ЧС ____________  поселения    

    (подпись, фамилия, инициалы) 

Руководитель пункта временного размещения  М.П. 

и питания для эвакуируемых граждан    

    (подпись, фамилия, инициалы) 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к Правилам выделения бюджетных ассигнований 

из резервного фонда Правительства Ростовской 

области на проведение аварийно-восстановительных 

последствий стихийных бедствий и других 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник 

муниципального бюджетного учреждения 

Аксайского района «Управление по 

предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г. 

 

М.П. 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава 

Администрации _____________ 

поселения 

________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

«__» ______________ 20__ г. 

 

М.П. 

 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ 

о количестве граждан, находившихся в пунктах временного размещения и питания для 

эвакуируемых граждан, ____________________ 

(наименование поселения) 

и необходимых бюджетных ассигнованиях 

 

Наименование пункта временного 

размещения 

и питания 

Количество 

размещавшихся 

и питавшихся 

граждан 

Необходимые 

бюджетные ассигнования 

(тыс. рублей) 

1 2 3 

   

Всего   

Начальник Финансового органа Администрации 

____________ поселения           ______________                     ______________________ 

(подпись)             М.П. (инициалы,  фамилия) 

Уполномоченный по ЧС 

____________ поселения            ______________                     ______________________ 

(подпись)             М.П. (инициалы,  фамилия) 

 

Руководитель Отдела по вопросам 

миграции ОМВД России по 

Аксайскому району                   ______________                     ______________________ 

(подпись)              М.П. (инициалы,  фамилия) 

Руководитель управления социальной защиты 

населения Администрации Аксайского района 

______________                     ______________________ 

(подпись)                            М.П. (инициалы,  фамилия)  

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

Приложение № 7 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций 

 

 

Главе Администрации 

(___________поселения) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу включить меня, ________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
_____________________________________________________________________ 

(дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 
и членов моей семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи и (или) 

финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (имущества), так как 
жилое помещение, в котором проживаю я и члены моей семьи, оказалось и пострадало в зоне 

чрезвычайной ситуации, при этом я и члены моей семьи утратили полностью (частично) 
имущество первой необходимости (имущество). 

Состав семьи: 
1. Жена (муж) – _______________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
2. Сын (дочь) – ________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
3. Отец – _____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
4. Мать – _____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
5. Другие члены семьи – ________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
 

«__» ___________ г.   _____________   ______________________________ 
 

 

 

 

 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 8 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций 

     

УТВЕРЖДАЮ 

    Глава Администрации__________ 

поселения 

     

    (подпись, фамилия, инициалы) 

    «__» ______________ 20__ г. 

    М.П. 

СПИСОК 

граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи в результате 

 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

Номер 

семьи (при 

наличии 

нескольки

х 

проживаю

щих 

семей) 

Фамилия, имя и 

отчество гражданина 

Адрес 

места 

прожив

ания 

(регист

рации) 

Документ, удостоверяющий 

личность 

Необходи

мые 

бюджетн

ые 

ассигнова

ния  

(тыс. 

рублей) 

вид 

документа 

серия и 

номер 

кем 

выдан и 

когда 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

Уполномоченный по ЧС ______________ поселения                                       ______________                 

______________________________ 

                                                                                                                                                    

(подпись)               М.П. (инициалы,  фамилия)                                                                                                                                                                             

Руководитель Отдела по вопросам  

миграции ОМВД России по Аксайскому району                                      ______________                   

_____________________________ 

                                                                                                                                                     

(подпись)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

Приложение № 9 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО  УТВЕРЖДАЮ 

Начальник муниципального бюджетного 

учреждения Аксайского района «Управление 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»  

 Глава Администрации  

______________ поселения 

(подпись, фамилия, инициалы)  (подпись, фамилия, инициалы) 

 

«__» ______________ 20__ г.  «__» ______________ 20__ г. 

М.П. 
 М.П. 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ 

о количестве граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи и (или) 

финансовой помощи  

в связи с утратой ими имущества первой необходимости, в результате___________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 

и необходимых бюджетных ассигнованиях 

Наименован

ие 

муниципаль

ного района 

(городского 

округа) 

Единовременная  

материальная помощь 

Финансовая помощь  

в связи с частичной 

утратой имущества первой 

необходимости 

Финансовая помощь  

в связи с полной утратой 

имущества первой 

необходимости 

количест

во 

граждан 

необходимые 

бюджетные 

ассигнования 

(тыс. рублей) 

количество 

граждан 

необходимые 

бюджетные 

ассигнования 

(тыс. рублей) 

количество 

граждан 

необходимые 

бюджетные 

ассигнования 

(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Начальник Финансового органа Администрации_______ поселения        ________________                           

_________________________ 

                                                                                                                                                 (подпись)                               

М.П. (инициалы,  фамилия) 

Руководитель Отдела по вопросам  

миграции ОМВД России по Аксайскому району                             ________________                           

________________________ 

                                                                         (подпись)                              М.П. (инициалы, фамилия) 

 

 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 10 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций   
 

                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации _______ поселения 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«__» ______________ 20__ г. 
М.П.     

СПИСОК* 

граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи 

в связи с утратой ими имущества (имущества первой необходимости) в результате 

 

(наименование чрезвычайной ситуации) 

Номер семьи 

(при 

наличии 

нескольких 

проживающи

х семей) 

Фамилия, имя и 

отчество 

гражданина 

Адрес 

места 

проживани

я 

(регистрац

ии) 

Документ, удостоверяющий 

личность 

Необход

имые 

бюджет

ные 

ассигно

вания 

(тыс. 

рублей) 

вид 

документ

а 

серия и 

номер 

кем выдан и 

когда 

 

1  2  3  4  5  6  7  

              

  
Уполномоченный по ГО и ЧС _________ поселения  (подпись, фамилия, инициалы) 

Руководитель Отдела по вопросам  

миграции ОМВД России по 

Аксайскому району 

   

(подпись, фамилия, инициалы) 

* Заполняется раздельно для граждан, утративших имущество частично, и для граждан, утративших имущество 

полностью. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

Приложение № 11 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций   
Главе Администрации _________ поселения  

                                                                                              

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу выплатить мне, ________________________________________________, 

                                          (фамилия, имя, отчество, дата рождения,) 
_____________________________________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
и членам моей семьи в равных долях единовременное пособие как членам семьи погибшего 
(умершего) _________________________________________________ 
                                                             (фамилия, имя, отчество погибшего (умершего) 
_____________________________________________________________________ 

год рождения, адрес места жительства (регистрации) 
в результате чрезвычайной ситуации на территории________________________, 
_____________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 
а также выплатить единовременное пособие в размере, равном стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному 

законодательством Российской Федерации. 

Состав семьи:  

1. Жена –  

   (фамилия, имя, отчество) 
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

2. Сын –  

   (фамилия, имя, отчество) 
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

3. Отец –  

   (фамилия, имя, отчество) 
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

4. Мать –  

   (фамилия, имя, отчество) 
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

5. Другие члены семьи –  

    (фамилия, имя, отчество) 

    
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

«__» ____________ г.    _____________ ______________________________ 
                        (дата)                                            (подпись)                               (фамилия, инициалы) 

 
 

 

 

 

 

 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 12 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций 

Главе Администрации 

_______ поселения  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплатить мне, _________________________________________ 
                                                                                                       (фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 
(дата рождения,  данные документа, удостоверяющего личность) 

единовременное пособие в связи с получением мною тяжкого (легкого или средней тяжести) 

вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации на территории 

___________________________________________________________ 
                        (наименование муниципального образования) 

 

 

 

«__» ____________ г.    _____________ ________________________________ 
                           (дата)                                       (подпись)                                              (фамилия, инициал 

 

 

Приложение № 13 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций  
                                             УТВЕРЖДАЮ 

      Глава Администрации  

____________ поселения  

       

      (подпись, фамилия, инициалы) 

      «__» ______________ 20__ г. 

      М.П. 

СПИСОК 

граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия  

в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате 

 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

Фамили Год Адрес Фамил Документ, Сумма Сумма Свидете



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

я, имя, 

отчество 

погибше

го 

(умерше

го) 

рожд

ения 

места 

житель

ства 

(регист

рации) 

ия, 

имя, 

отчеств

о члена 

семьи, 

степен

ь 

родств

а 

удостоверяющий личность 

члена семьи, получающего 

пособие 

пособи

я 

членам 

семьи 

погиб

шего 

(умер

шего) 

(тыс. 

рублей

) 

пособи

я 

семье 

погиб

шего 

(умер

шего) 

на 

погреб

ение                        

(тыс. 

рублей

) 

льство о 

смерти 

погибше

го 

(умерше

го) (дата 

и номер 

судебно-

медицин

ского 

заключе

ния) 

вид 

докуме

нта 

серия 

и 

номер 

кем и 

когда 

выдан 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Руководитель Управления социальной защиты 

населения Администрации Аксайского района                             ______________                     

______________________ 

                                                                                                                                             (подпись)             

М.П. (инициалы,  фамилия) 

Уполномоченный по ЧС __________ поселения                          ________________                    

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 14 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций  
     

 

УТВЕРЖДАЮ 

    Глава Администрации_________ 

поселения 

      

    (подпись, фамилия, инициалы) 

    «__» ______________ 20__ г. 

    М.П. 

СПИСОК 

граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с получением вреда 

здоровью в результате 



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

 Фамилия, 

имя, 

отчество 

граждани

на 

Год 

рожде

ния 

Адрес 

места 

жительств

а 

(регистрац

ии) 

Документ, 

удостоверяющий 

личность 

Степень 

тяжести вреда 

здоровью, дата и 

номер 

медицинского 

(судебно-

медицинского) 

заключения 

Сумма 

пособия 

(тыс. 

рублей) 

 

 вид 

докуме

нта 

серия  

и 

номе

р 

кем и 

когда 

выдан 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8  

          

Уполномоченный по ЧС __________ поселения                                _________________             

______________________________ 

                                                                                                                                                     

(подпись)                   М.П. (инициалы, фамилия) 

Руководитель Управления социальной защиты населения 

Администрации Аксайского района                                                   _________________             

______________________________ 

                                                                                                                                                     

(подпись)                  М.П. (инициалы, фамилия) 

Руководитель Отдела по вопросам  

миграции ОМВД России по Аксайскому району                               _________________             

______________________________ 

                                                                                                                                      (подпись)                   

М.П. (инициалы, фамилия)                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

Приложение № 15 

к Правилам выделения бюджетных  

ассигнований из резервного фонда 

Администрации Грушевского сельского 

поселения на проведение аварийно- 

восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник муниципального бюджетного 

учреждения Аксайского района «Управление 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» 

________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г. 

М.П. 

УТВЕРЖДАЮ  

Глава Администрации  

________________ поселения 

_________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

«__» ______________ 20__ г.  

 

М.П. 

 

 

 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ 

о количестве граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью 

(смертью) члена семьи  

и (или) в связи с получением вреда здоровью в результате 

_____________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________ и необходимых 

бюджетных ассигнованиях 

                                       (наименование чрезвычайной ситуации) 



36 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименова

ние 

муниципаль

ного района 

(городского 

округа) 

Единовременное пособие  

в связи с гибелью (смертью) члена 

семьи 

Единовременное пособие  

в связи с получением вреда здоровью 

количес

тво 

гражда

н 

необходимые бюджетные 

ассигнования  

(тыс. рублей) 

легкий вред 

здоровью 

тяжкий и средней  

тяжести вред 

здоровью 

сумма пособия 

членам семьи 

погибшего 

(умершего)  

(тыс. рублей) 

сумма 

пособия 

семье 

погибшего 

(умершего) 

на 

погребение  

(тыс. рублей) 

количес

тво 

граждан 

необход

имые 

бюджет

ные 

ассигно

вания  

(тыс. 

рублей) 

количест

во 

граждан 

необходим

ые 

бюджетные 

ассигнован

ия  

(тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Уполномоченный по ЧС ____________ поселения 

                                                                                                                                                                             

______________               ______________________________ 

                                                                                                                                                      

(подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

                                                                                                                                                      М.П. 

Руководитель Аксайского отделения государственного  

бюджетного учрежденияРостовской области  

«Бюро судебно-медицинской экспертизы»                                                                           

______________                   ____________________________ 

                                                                                                                                                     

(подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

                                                                                                                                                      М.П. 

Руководитель Отдела по вопросам  

миграции ОМВД России по Аксайскому району                                   ______________                    

____________________________ 

                                                                                                                                                    

(подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

                                                                                                                                                       М.П. 

Руководитель Управления социальной защиты населения 

Администрации Аксайского района                                                          ______________                    

____________________________ 

                                                                                                                                                    

(подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

                                                                                                                                                       М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

02.12. 2021  № 320 

  ст. Грушевская   

     

 

О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения  резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить номенклатуру и объемы муниципального резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению. 

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения. 

1. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Грушевского сельского поселения. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И. 

Селиванову.  

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения 

   

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит сектор 

по вопросам ЖКХ и ПБ 

 
 

 



38 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 № 320 

 

ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера (далее - Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов 

размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) 

при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

          3.Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, 

нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемами 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и 

межмуниципального характера. 

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному 

хранению, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с 

организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим 

законодательством. 

 Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счет средств бюджета 

Грушевского сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников. 

 Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов 

Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные 

ресурсы, а также расходов, связанных с созданием, хранением, использованием и 

восполнением Резерва. 

 Бюджетная заявка для включения материальных ресурсов в Резерв на планируемый 

год представляется в сектор экономики и финансов поселения до 1 апреля текущего года.  

 Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва  

возлагаются заместителя главы Администрации. 

          8. Заказчиком материальных ресурсов Резерва является Администрация Грушевского 

сельского поселения на поставку: 

продовольствия и товаров первой необходимости; 

нефтепродуктов и топливных ресурсов; 

средств связи, материалов для восстановления дорог; 



     № 30 (289)  10 декабря 2021г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

материалов и оборудования для жилищно-коммунального хозяйства, строительных материалов 

медицинского имущества, медицинской техники, лекарственных средств. 

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва 

возлагается на заместителя главы Администрации Грушевского сельского поселения. 

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их 

размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы 

(приобретены). 

11. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

12. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально 

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными 

договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, 

снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, 

независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и 

откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения . 

13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы 

Администрации Грушевского сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется 

соответствующим распоряжением (постановлением). Решения готовятся на основании 

обращений организаций. 

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. 

В случае возникновения на территории Грушевского сельского поселения чрезвычайной 

ситуации техногенного характера расходы по использованию материальных ресурсов из 

Резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством. 

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями в соответствии с 

заключенными договорами. 

16. Организации и жители поселения, обратившиеся за помощью и получившие 

материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 

доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов 

готовят специалисты администрации, организации и предприятия, которым они выделены. 

Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются 

в сектор экономики и финансов в течение одного месяца со дня рассмотрения обращения о 

выделении из резерва материальных ресурсов. 

          18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении 

главы Администрации Грушевского сельского поселения  или лица, его замещающего, о 

выделении материальных ресурсов из резерва. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  30 (289)  10 декабря 2021г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 02.12.2021 № 320 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации 

муниципального характера 

 
№ 
п/п 

Наименование материальных 
ресурсов 

Единица 
измерения 

Количество 

РАЗДЕЛ I. Продовольствие 

1 Сахар кг 150 

2 Консервы растительные кг 50 

3 Мясные консервы кг 50 

4 Масло растительное кг 50 

5 Консервы молочные кг 20 

6 Соль кг 30 

7 Чай кг 200 

8 Спички упаковка 500 

РАЗДЕЛ II. Технические средства продовольствия 

1 Ведро штук 
5 

РАЗДЕЛ III. Средства связи 

1 Электромегафон-переносной штук 3 
РАЗДЕЛ IV. Аварийно-спасательные инструменты и 

техника 
1 Топоры плотницкие штук 2 

2 Лопата штыковая штук 
3 

3 Ломы штук 1 

1 Легковой автомобиль повышенной проходимости штук 1 

2 ГАЗ-3307 «Цистерна» единиц 1 

3 Экскаватор ЭО 2101 с фронтальным погрузчиком 
 

единиц 1 
РАЗДЕЛ X. Средства и оборудование противопожарной 

защи ты и пожаротушения 
1 Мотопомпы пожарные штук 6 

2 Хлопуши штук 18 

3 Ранцевый  огнетушитель штук 18 

 

Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 экземпляров 

 


